Andalvrla

Deporte de Alto Rendimiento y Alto Nivel en Andalucia (2012-2021)

DATOS BASICOS DEL DEPORTE DE ALTO RENDIMIENTO EN ANDALUCIA: 2021

OBSERVATORIO DEL DEPORTE ANDALUZ

Estamento y nivel [ Hombres | Mujeres | Total 2021 |__Evolucion _|

Estamento
500 —&— Alto rendimiento  —®— Alto nivel 200 Arbitros/Jueces 23 7 30 1 S

o L1322 e 1Y Lﬂ“ . Deportistas 815 576 1.391 +754 %

g 1000 g S gsy o 8V 109 . g Niv:ntrenadores/Tecmcos 91 16 107 +60 %

% 500 ;% Alto rendimiento 852 567 1.419 +758 T
2 < Alto nivel 77 32 109 +67 Tt
: 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
i mwm [ Brechadegenero | Hombres |  Mujeres |  Tota2021 | Evolucion |
‘ Almeria +39 Py Alto rendimiento
E Cadiz 149 65 214 136 PN Arbitros/Jueces 76,7 23,3 53,3 (<]
E Cordoba 2 23 65 o PN Deportistas 57,9 42,1 -159 )
E Granada 119 8 201 +100 S EnTrenadores/Tecmcos 84,6 15,4 -69,2 ]
K Huelva 49 25 7 45 4 Atoniel )
[ Jaén 28 2 50 o PN Arbitros/Jueces - - [®]
: Malaga 194 118 312 an Deportistas 62,7 323 35,5 o

Sevilla 298 237 535 4293 S Entrenadores/Técnicos 87,5 12,5 -75,0 (]

Empresa Puibli

oA

Remo

Piragtiismo

Tiro olimpico

Rugby

Balonmano

Karate

Gimnasia

Natacion

Atletismo
Taekwondo

Hipica

Kickboxing

Vela

Deporte discapacidad fisica
Montafia y escalada
Deporte discapacidad intelectual
Luchas olimpicas
Triatlon

Ciclismo

Halterofilia
Deportes aéreos
Hockey

Golf

79
82
26
41
45
23
17
43
33
36
30
30
29
17
21
21
23
20
17
25
17
13

47
20
58
37
33
54
55
22
27
13
16
12
7
17
13
12
6
7
10
1
8
1

126
102
84
78
78
77
72
65
60
49
46
42
36
34
34
33
29
27
27
26
25
24

Modalidad deportiva mw Total 2021 Evolucién 2020

+44 *
117 @ Deporte parlisis y dafio cerebral
47 @ Deportes de invierno
42 @ Badminton

43 @ Futbol

458 @ Deportes de orientacion
163 4+ Deportes para ciegos
42 @ Padel

2 @ Patinaje

430 @ Motociclismo

+a1 @ Automovilismo

146 @ Judo

128 @ Voleibol

436 @ Actividades subacuaticas
45 @ Surf

433 @ Baile deportivo

1 @ Tiro con arco

116 @ Tenis

114 @ Petanca

412 @ Pesca y casting

1 @ Tenis de mesa

26 3 Squash

117 @ Baloncesto
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Modalidad deportiva mw Total 2021 Evolucion 2020
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Fuente: Consejeria de Turismo, Cultura y Deporte

Junta de Andalucia



