Evolución

+11

+754

+60

+758

+67

1

1

Total 2021

30

1.391

107

1.419

109

Mujeres

7

576

16

567

32



Estamento
Estamento
Árbitros/Jueces
Deportistas
Entrenadores/Técnicos
Nivel
Alto rendimiento
Alto nivel

Listado 2021 por provin	or provinvias Hombres		Total 2021	Evolución	
Almería	50	27	77	+39	1
Cádiz	149	65	214	+136	1
Córdoba	42	23	65	+24	1
Granada	119	82	201	+100	1
Huelva	49	25	74	+45	1
Jaén	28	22	50	+14	1
Málaga	194	118	312	+174	1
Sevilla	298	237	535	+293	1

Brecha de genero	Hombres	Mujeres	Total 2021	Evolución
Alto rendimiento				
Árbitros/Jueces	76,7	23,3	-53,3	
Deportistas	57,9	42,1	-15,9	
Entrenadores/Técnicos	84,6	15,4	-69,2	
Alto nivel				
Árbitros/Jueces	-	-	-	
Deportistas	67,7	32,3	-35,5	
Entrenadores/Técnicos	87,5	12,5	-75,0	(

23

815

91

852

77

Modalidad deportiva	Hombres	Mujeres	Total 2021	Evolución 2020)
Remo	86	57	143	+44	1
Piragüismo	79	47	126	+117	•
Tiro olímpico	82	20	102	+47	1
Rugby	26	58	84	+42	•
Balonmano	41	37	78	+43	1
Karate	45	33	78	+58	1
Gimnasia	23	54	77	+63	•
Natación	17	55	72	+42	1
Atletismo	43	22	65	+2	1
Taekwondo	33	27	60	+30	1
Hípica	36	13	49	+41	•
Kickboxing	30	16	46	+46	•
Vela	30	12	42	+28	1
Deporte discapacidad física	29	7	36	+36	•
Montaña y escalada	17	17	34	+5	1
Deporte discapacidad intelectual	21	13	34	+33	1
Luchas olímpicas	21	12	33	+11	•
Triatlón	23	6	29	+16	1
Ciclismo	20	7	27	+14	•
Halterofilia	17	10	27	+12	1
Deportes aéreos	25	1	26	+11	•
Hockey	17	8	25	-26	1
Golf	13	11	24	+17	•

Modalidad deportiva	Hombres	Mujeres	Total 2021	Evolución 2020	
Deporte parálisis y daño cerebral	18	4	22	+21	1
Deportes de invierno	15	7	22	+17	1
Badminton	13	8	21	-3	1
Fútbol	16	4	20	-10	1
Deportes de orientación	15	4	19	+19	1
Deportes para ciegos	11	6	17	+12	1
Padel	12	4	16	+14	1
Patinaje	3	10	13	+6	1
Motociclismo	12	-	12	+5	1
Automovilismo	10	2	12	-5	1
Judo	5	2	7	+6	1
Voleibol	5	1	6	+6	1
Actividades subacuáticas	6	-	6	+4	1
Surf	4	-	4	+1	1
Baile deportivo	2	2	4	+4	1
Tiro con arco	1	1	2	+2	1
Tenis	1	1	2	+1	1
Petanca	2	-	2	+2	1
Pesca y casting	1	-	1	+1	1
Tenis de mesa	1	-	1	+1	1
Squash	1	-	1	+1	1
Baloncesto	1	-	1	+1	1

Fuente: Consejería de Turismo, Cultura y Deporte

